C-16(LD)

Psychosocial and Family Issues

(मनोसामाजिक एवं परिवार के मुद्दे)

B. Ed. Special Education (BEDSEDE-15)

Third Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 40

Note: This paper is of forty (40) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nine and half $(9\frac{1}{2})$ marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-92 **P. T. O.**

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ $(9\frac{1}{2})$ अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What do you understand by Rehabilitation ? Discuss the role of parents in Rehabilitation process.
 पुनर्वास से आप क्या समझते हैं ? पुनर्वास प्रक्रिया में अभिभावकों की भूमिका का उल्लेख कीजिए।
- Discuss the term Family. Enumerate the different types of families and their advantages and disadvantages.
 परिवार को परिभाषित कीजिए। परिवार के विभिन्न प्रकार बताकर उनके फायदे एवं नुकसान विस्तार से लिखिए।
- 3. Define family counselling and give its goal. What are the values and qualities of a good counselor should process?
 परिवार परामर्श को परिभाषित कीजिए व इसके मुख्य उद्देश्य लिखिए। अच्छे परामर्शदाता के गुण और मूल्य बताइए।
- 4. What do you understand by Community Based Rehabilitation? Describe in detail.
 समुदाय आधारित पुनर्वास से आप क्या समझते हैं ? विस्तार से समझाइए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of four (04) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is parent self help group ?
 अभिभावक स्वयं सहायता समूह क्या है ?
- 2. What do you understand by parents teacher seminar ? अभिभावक अध्यापक सम्मेलन से आप क्या समझते हैं ?
- Define counselling and discuss its aims.
 परामर्श की परिभाषा दीजिए और इसके लक्ष्यों पर विचार कीजिए।
- Describe the role of family in the education of LD children.
 अधिगम अक्षम बालक की शिक्षा में परिवार की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- Discuss about the social skill training and its role in personal development.
 व्यक्तिगत विकास में सामाजिक कौशल प्रशिक्षण और इसकी भूमिका की चर्चा कीजिए।

B-92 **P. T. O.**

6. Explain the needs and concerns of family having LD child.

अधिगम अक्षम बच्चे वाले परिवार की मुख्य आवश्यकताएँ एवं सम्बन्धित परिस्थितियों की व्याख्या कीजिए।

7. Describe parents and teachers relationship and its importance.

अभिभावक-अध्यापक सम्बन्ध और इसके महत्व का वर्णन कीजिए।

8. Write a note on Community Based Rehabilitation (CBR) and its benefits.

समुदाय आधारित पुनर्वास और इसके लाभों पर एक टिप्पणी लिखिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half $(\frac{1}{2})$ mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा $\left(\frac{1}{2}\right)$ अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- Explain RCI in short.
 आर. सी. आई. को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।
- 2. Mention *two* objectives of family counselling. परिवार परामर्श के दो उद्देश्य।

- 4. What is non-judgemental attitude? अनिर्धारित मानसिक अभिवृत्ति क्या है?
- What is patriarchal family ? पितृवंशीय परिवार क्या है ?
- 6. Functions of rehabilitation experts. पुनर्वास विशेषज्ञों के कार्य।
- Meaning of negativity towards disability is rejection or acceptance.
 विकलांगता के प्रति नकारात्मक विचार का तात्पर्य है— अस्वीकृति या स्वीकृति।

[5]

- No. of types of disabilities increased from 7 to in RPD bill 2016.
 आर. पी. डी. बिल 2016 में अक्षमताओं के प्रकारों की संख्या 7 से बढा दी गई है।
- 9. Parents' association. अभिभावक संघ।
- 10. Write any two parenting style. किन्हीं दो परविरिश शैलियों के नाम बताइए।

CD-16(LD)